TOTAL $ 10.242.987,11 

Por lo anteriormente considerado se, 

RESUELVE 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación del crédito, de conformidad a la parte motiva de 

este proveído y APROBAR la liquidación del crédito realizada por este Despacho por la 

suma de DIEZ MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS 

OCHENTA Y SIETE PESOS CON ONCE CENTAVOS ($ 10.242.987,11). 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

Firmado Por:

Paula Carolina Cuadros Cepeda

Juez Municipal

Juzgado Pequeñas Causas

Laborales 2

Bogotá, D.C. - Bogotá D.C.,

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

[...]

demandado que cumpla la obligación en la forma pedida si fuere procedente, o en la que aquél considere 

legal.” 

En consecuencia, se evidencia que la parte ejecutante presenta como título base de ejecución, la 

liquidación de la deuda efectuada el diecisiete (17) de noviembre de dos mil veintiuno (2021), por el 

valor de CIENTO CUARENTA MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS ($ 140.448) por 

concepto de cotizaciones obligatorias adeudadas. 

Teniendo en cuenta lo anterior, es claro que la obligación demandable ejecutivamente puede constar 

en cualquier tipo de documento, sin que ello quiera decir que la misma deba estar contenida en uno

[...]

Despacho carece de competencia para asumir el conocimiento del asunto de la 
referencia, toda vez, que uno de los factores determinantes de la competencia, es 
precisamente la cuantía, la cual para el caso en concreto excede los 20 S.M.L.M.V., 
que para el año 2021 es equivalente a DIECIOCHO MILLONES CIENTO SETENTA 
MIL QUINIENTOS VEINTE PESOS ($18.170.520).  

Por lo anterior, teniendo en cuenta que los Juzgados de Pequeñas Causas 
Laborales conocen solamente en Única Instancia de procesos cuya cuantía no 
exceda los 20 S.M.L.M.V. y de conformidad con la liquidación realizada por el 
Despacho, las pretensiones ascienden a la fecha de su presentación a la suma de 
CINCUENTA MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS MCTE.  ($50.657.993), se procederá 
a remitir el presente proceso por falta de competencia.  

En la medida que el monto de las pretensiones es superior a los 20 S.M.L.M.V. que 
tiene este Despacho como competencia, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 12 del C.P.T.

[...]

si fuere procedente, o en la que aquél considere legal.” 

En consecuencia, se evidencia que la parte ejecutante presenta como título base 

de ejecución, la liquidación de la deuda efectuada por la ejecutante el día veintisiete 

(27) de septiembre de dos mil veintiuno (2021), por el valor de QUINIENTOS 

OCHENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS ($581.456) 

por concepto de cotizaciones obligatorias adeudadas. 

No obstante lo anterior, se tiene que el título aportado en calidad de valor ejecutivo 

no guarda relación con el requerimiento previo, por cuanto los valores que se 

requieren son diferentes como quiera que en el requerimiento previo remitido en 

septiembre de dos mil veintiuno (2021) se indicó como valor total de la obligación 

la suma de QUINIENTOS OCHENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 

SEIS PESOS ($581.456), sin embargo, en el título base de ejecución elaborado el 

día siete (07) de diciembre de dos mil veintiuno (2021) se estableció como total de 

la obligación la suma de CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL NOVENTA Y DOS 

PESOS ($436.094), liquidaciones que generan una incongruencia en el valor del